Remarquons d'autres textes de S. Augustin, où il confirme le même sentiment, savoir, que la volonté de l'homme est libre de toute nécessité : *Non enim peccatum esset, quod non fieret voluntate; ac per hoc et poena injusta esset, si homo non haberet liberam voluntatem, hoc est, si necessario tam bene quam male operaretur.* (Id. De Lib. Arb. c. 1.) Il dit ailleurs. *Quis enim non clamet stultum esse, præcepta dare ei, cui liberum non est quod præcipitur facere; et iniquum esse eum damnare, cui non fuit potestas complere jussa.* (Id. Lib. De Fid. Contr. Manich. c. ix. 10.) Et ailleurs : *Motum quo voluntas ab incommutabili bono deflectit, si natura vel necessitate existit, culpabilem esse nullo pacto posse.* (Id. De Spir. et Litt. c. 34) Et, après avoir dit que la grâce qui prévient est nécessaire pour opérer le bien, il ajoute : *Consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, propriæ voluntatis est.* (Id. Ib.) Il enseigne clairement par ce texte que la volonté peut librement obéir ou résister à la grâce. Il ne sert de

rien de dire avec Jansénius que S. Augustin ne veut dire autre chose par là, sinon que l'acte de consentir ou de résister à la grâce est l'acte propre de la volonté; car on ne pourra jamais s'imaginer que le saint docteur ait voulu se charger inutilement de prouver que le consentement et le renoncement sont le propre de la volonté, et non de l'intelligence, chose que l'homme, même le plus rustique, sait distinguer. D'autant mieux que le saint dit d'abord dans le texte cité : *Neminem habere in potestate quid ei veniat in mentem*; et il écrit ensuite les paroles que nous avons rapportées : *Consentire autem, etc.*, où l'on voit, sans le moindre doute, qu'il parle de puissance libre, que la volonté possède de vouloir ou de ne vouloir pas ce qui lui vient dans l'esprit. Il dit encore ailleurs : *Nemo nisi Deus facere arbores potest, sed habet unusquisque in voluntate, aut eligere quæ bona sunt, aut quæ mala, etc. Hoc ergo Dominus dicens : Aut facite hoc, aut facite illud, ostendit esse in potestate quid facerent.* (S. Aug. l. 2. De Act. Cum. Fel. Manich. cap. 4.) L'on voit très-clairement par tout cela que S. Augustin était très-éloigné du sentiment de Jansénius, savoir, que la volonté de l'homme n'est point libre de la nécessité dans l'opération, et d'autant moins, que la volonté est obligée par nécessité à suivre la délectation supérieure qui la meut et la détermine invinciblement par son impulsion.

Mais pour conclure, selon notre intention, qui est de prouver que le Seigneur nous donne à tous la grâce, soit prochaine, soit éloignée de la prière, pour que nous puissions observer les commandemens, puisque s'il ne nous la donnait point, il n'aurait point le droit d'imputer à péché nos transgressions; il suffit de voir quelles sont les propositions contradictoires aux deux propositions